[image: image2.png]ot 25.11.2024 Ne 1430/89

АДМИНИСТРАЦИЯ Ордынского района
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

от _  _
р.п. Ордынское
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля в границах Ордынского района Новосибирской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 23.11.2021 года  № 81 «О Положении о муниципальном земельном контроле в границах Ордынского района Новосибирской области», руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля в границах Ордынского района Новосибирской области на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.
Глава Ордынского района
Новосибирской области                                                                                            О.А. Орел
А.В. Головлев
8-383-59-21-645
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Ордынского района
Новосибирской области

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Ордынского района Новосибирской области на 2025год
(далее-программа профилактики)
Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле в границах Ордынского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 23.11.2021 года № 81.
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Ордынского района Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Настоящая программа профилактики направлена на предупреждение возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Ордынского района Новосибирской области.
1.2. Предметом муниципального земельного контроля в границах Ордынского района Новосибирской области является:
-соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность (далее – обязательные требования);
-исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией Ордынского района Новосибирской области согласно постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» за период с 01.01.2024 по 19.09.2024 года в рамках муниципального земельного контроля в отношении контролируемых лиц проведено 54 контрольных мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами по соблюдения земельного законодательства Российской Федерации, вследствие чего:
- объявлено 52 предостережения о недопущении нарушения обязательных требований, установленных земельным кодексом Российской Федерации;
- дано 21 консультация контролируемым лицам.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями реализации программы профилактики являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда землям и земельным участкам вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
-формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Задачами реализации программы профилактики являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) землям, земельным участкам или части земельных участков, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение ответственное за реализацию

	1.
	Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований посредством публикации соответствующих сведений на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://ordynsk.nso.ru/ и средствах массовой информации.
	В течении года поддерживать в актуальном состоянии
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Ордынского района Новосибирской области

	2.
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://ordynsk.nso.ru/ сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ
	В течении года поддерживать в актуальном состоянии
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Ордынского района Новосибирской области

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	При наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Ордынского района Новосибирской области

	4.
	Консультирование должностным лицом Контрольного органа осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
- организация и осуществление муниципального контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в следующих случаях:
- контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
- за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно;
- ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
	В течении года по мере обращения контролируемых лиц
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Ордынского района Новосибирской области

	5.
	По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля и утверждаемый распоряжением администрации Ордынского района Новосибирской области.
	Указанный доклад размещается в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Ордынского района Новосибирской области

 4. Показатели результативности и эффективности
 программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://ordynsk.nso.ru/ сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ.
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием Контрольным органом
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 50 мероприятий, проведенных Контрольным органом

_________